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1. Uvod

Uspesnost romskih ucencev na osnovnosolski stopnji izobraZevanja v Sloveniji smo analizirali
na osnovi kvantitativnih podatkov, ki smo jih pridobili od izbranih osnovnih $ol (OS). V analizo
je bilo vkljuc¢enih skupno 27 $ol, Kjer so v obdobju med Solskima letoma 2016/17 in 2020/21
delali romski pomocniki.! Podatki o romskih in neromskih u¢encih na teh $olah so bili zbrani v
anonimizirani in agregirani obliki v okviru projekta Skupaj za znanje? in v okviru strokovno
razvojnih nalog Ministrstva za izobrazevanje, znanost in Sport v letih 2021 in 2022. Delitev na
romske in neromske u¢ence izhaja iz 0cen o etni¢ni pripadnosti ucencev, ki so jih opravile Sole
Same.

Podatke smo analizirali tako na ravni celotne drzave (vseh 27 izbranih OS), zaradi velikih socio-
ekonomskih, kulturnih in drugih razlik med slovenskimi Romi v razli¢nih delih drzave pa
veCinoma tudi na ravni dveh manjsih regij — severovzhodne (SV) in jugovzhodne (JV)
Slovenije. V okvir SV sodijo romski uéenci z obmocja Prekmurja in Maribora, v okvir JV
Slovenije pa t. i. dolenjski Romi — romski uéenci z obmoc¢ja Dolenjske, Posavja, Bele krajine
in Kogevskega. S SV dela drzave je bilo v analizo zajetih 12 OS, iz JV Slovenije pa 15 OS
(tabela 1). Podatki za izbrane OS vkljucujejo tudi podruzniéne OS, z izjemo OS II Murska
Sobota, kjer so podatki za podruzni¢no OS Krog upostevani samo v $olskem letu 2016/17.3 V
Solskem letu 2021/22 OS Smarje — Sap ni obiskoval noben romski udenec veé, zato za to
obdobje podatki s te Sole niso uposStevani niti za neromske ucence.

Tabela 1: Osnovne Sole, katerih podatki so upostevani v analizi

zap. st. | severovzhodna Slovenija jugovzhodna Slovenija
1 Dvojezi¢na OS | Lendava 08 Belokranjskega odreda Semic
2 OS Beltinci 0S Brljin
3 0S Cankova 0S Frana Metelka Skocjan
4 OS Franceta Pre$erna Crensovci 0S Leskovec pri Krékem
5 OS Franceta Pre$erna Maribor 0S Loka Crnomelj
6 0S Janka Padeznika Maribor 0S Louisa Adamica Grosuplje
7 0S Kuzma 0S Mirana Jarca Crnomelj
8 0S Maksa Durjave Maribor 0S Metlika
9 0S | Murska Sobota 0S Ob Rinzi Kocevje
10 OS Il Murska Sobota 0S Podzemelj
11 OS Il Murska Sobota 0S Stara Cerkev
12 0S Puconci 0S Smarije - Sap*
13 0S Smihel
14 0S Trebnje
15 0S Zbora odposlancev Kocevje

! To so romski pomoé¢niki, ki so delali v okviru projekta Skupaj za znanje. Z iztekom projekta so se romski
pomocniki v Solskem letu 2021/22 v skladu s Pravilnikom o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o normativih
in standardih za izvajanje programa osnovne sole (ULRS 54/2021) zaposlili na posameznih osnovnih $olah, ki jih
praviloma obiskuje vsaj 16 romskih ucencev. Kljub doseganju tega kriterija v omenjenem Solskem letu romski
pomoc¢nik ni bil zaposlen na OS II Murska Sobota. Enako velja tudi za OS Kuzma, ki pa jo je v omenjenem $olskem
letu obiskovalo manj kot 16 romskih uc¢encev.

2 Projekt Skupaj za znanje: izvajanije aktivnosti podpornih mehanizmov pridobivanja znanja za pripadnike romske
skupnosti je potekal v obdobju 2016-21 pod vodstvom Centra Solskih in obSolskih dejavnosti.

3 0d 3olskega leta 2021/22 dalje velja, da so upostevani samo podatki tistih podruzniénih OS (POS), ki jih
obiskujejo tudi romski uéenci. V letu 2021/22 je v tem oziru izjema OS Belokranjskega odreda, kjer so pristeti
tudi podatki za POS Strekljevec, Eeprav je niso obiskovali romski ugenci.

408 Smarje - Sap je zagela s samostojnim delovanjem v Solskem letu 2017/18, v predhodnem letu pa so bili uéenci
oziroma oddelki $ole zajeti $¢ v okvir OS Louisa Adamiéa Grosuplje, katere del je bila kot podruzni¢na enota.



2. Stevilo in deleZ romskih ter neromskih uéencev po razredih

Stevilo romskih u¢encev na izbranih OS ostaja celotno proucevano obdobje relativno stabilno,
zizjemo manjSega upada v Solskih letih 2018/19 in 2021/22. Nihanja vrednosti te spremenljivke
so predvsem posledica demografskih gibanj. Ta skupina OS ima nadpovpreéen deleZ romskih
udencev, okoli 9 %, v primerjavi s tovrstnim deleZem na vseh OS v Sloveniji, ki jih obiskujejo
ucenci romske narodnosti. Na ravni cele drzave je ta delez vec kot $e enkrat manjsi — to je okoli
4 %. Skupino izbranih OS je v obdobju od 2016/17 do 2021/22 obiskovalo med okoli 54 % in
58 % vseh romskih ucencev, ki Zivijo in se Solajo v Sloveniji (tabela 2).

Tabela 2: Nekatere osnovne znacilnosti izbranih osnovnih $ol z romskimi ucéenci in vseh
osnovnih $ol z romskimi u¢enci v Sloveniji

Solsko leto 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22
Stevilo romskih ucencev v izbranih
os 1.138 1.119 1.086 1.129 1.161 1.088
- §t. romskih uc¢encev v SV
Sloveniji 354 360 327 360 392 350
- §t. romskih uéencev v JV
Sloveniji 784 759 759 769 769 738
delez (%) romskih ucencev v izbranih
0S od vseh uéencev v izbranih 0S 9,43 8,99 8,59 8,79 8,93 8,71
Stevilo neromskih ucencev v izbranih
(o}3 10.930| 11.327| 11.552| 11.709| 11.843| 11.401

delez (%) romskih ucencev v izbranih
08 od vseh romskih ué¢encev v

Sloveniji 58,2 56,5 56,2 55,8 57,3 54,2
Stevilo vseh romskih ucencev v
Sloveniji® 1.957 1.980 1.933 2.022 2.026 2.007

delez (%) romskih u¢encev na vseh
0S v Sloveniji, ki jih obiskujejo
romski ucenci 4,15 4,27 4,12 4,23 4,08 3,99

5 To stevilo vkljuéuje tako skupino OS, ki so podrobneje obravnavane v tej tudiji, kot druge OS v Sloveniji, ki jih
obiskujejo romski uéenci. Stevilo ne vkljuéuje tudi tistih romskih uéencev iz oddelkov osnovne $ole s prilagojenim
programom, ki so del nekaterih OS — skupaj najve¢ do 22 uéencev letno v proutevanem obdobju.

Kazalnik izvira iz podatkovne baze Ministrstva za izobraZevanje, znanost in $port (MIZS), kjer podatke o ocenah
Stevila vpisanih Romov po posameznih OS zberejo v zatetku posameznega Solskega leta (septembra). Za potrebe
te raziskave pa ocene o §tevilu romskih uéencev v skupini izbranih OS pr1dob1mo ob koncu Solskega leta (med
junijem in avgustom), zato lahko niso popolnoma primerljiva s podatki iz baze MIZS, saj se lahko (romski) u&enci
med Solskim letom izpisejo iz posamezne OS oziroma vpisejo na posamezno OS zaradi selitev ali drugih razlogov.
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Graf 1: Stevilo romskih uc¢encev na izbranih osnovnih Solah in delez (%) romskih uc¢encev od
vseh ucencev na teh Solah
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Analiza razporeditve romskih u¢encev po posameznih razredih OS na splo$no kaze velik upad
vpisanih u¢encev od 1. proti 9. razredu. Ta upad najveckrat sicer ni premocrten, temve¢ med 1.
in 9. razredom lahko mestoma prihaja tudi do povecanja deleza romskih uc¢encev v primerjavi
s predhodnim razredom. Razporeditev (romskih) u¢encev po razredih je samo posreden
kazalnik njihove uspes$nosti in vkljuCenosti v izobrazevalnem sistemu, saj so vrednosti tega
kazalnika odvisne tudi od demografskih trendov (naravno in selitveno gibanje Stevila
prebivalstva), morebitnih odlogov starSev pri vpisu njihovih otrok v prvi razred itd. Slednji
dejavniki imajo pri manjSih populacijah naceloma Se ve¢ji vpliv na letno nihanje vrednosti
kazalnika (t. j. razporeditve romskih uéencev po razredih).

Ce na razporeditev uéencev po razredih ne bi vplivali drugi dejavniki in bi vsi uéenci redno
napredovali v vi§je razrede, bi moral biti delez u¢encev® v 1. razredu enak ali vsaj zelo podoben
delezu otrok v vsakem nadaljnjem razredu. Zaradi prej omenjenih dejavnikov pa prihaja do
manjSih nihanj deleZa uc¢encev po razredih pri neromskih uc¢encih, medtem ko pri romskih
naceloma velja, da zaradi mnogo ve¢jih delezev neuspesnih uc¢encev (ponavljavcev) prihaja do
izrazitega upada omenjenega deleza ucencev od 1. do 9. razreda.

Na tem podro&ju so prisotne velike razlike med romskimi uéenci iz skupine OS v SV delu
drzave in tistimi iz OS na JV Slovenije. Glede na to, da gre pri obeh skupinah romskih uéencev
za relativno majhne populacije, sta Stevilo oziroma deleZ romskih uc¢encev po razredih skozi
leta lahko pod moc¢nejSim vplivom demografskih gibanj. Za vec¢jo plasti¢nost in preglednost se
bomo osredotocili samo na spreminjanje deleza romskih ucencev v 1. in 9. razredu v minulih
sestih Solskih letih.

Nihanja deleZza romskih u¢encev med posameznimi razredi so manjSa v SV Sloveniji, kar
posredno kaZe na vecjo uspesnost oziroma boljSo vklju¢enost tamkaj$njih romskih uc¢encev v
primerjavi z njihovimi vrstniki iz JV dela drzave. Poenostavljeno lahko pojmujemo, da vecji

6 S tem mislimo na delez uéencev v posameznem razredu v odnosu do $tevila vseh ucencev na OS oziroma v
skupini OS.



kot so delezi romskih ucencev v 1. razredu, slabsi je poloZaj; obratno pa velja za 9. razred, ko
kot boljsi polozaj u¢encev razumemo, ¢e so delezi vecji oziroma ¢im bolj podobni tistim, ki
veljajo za razrede druge triade. V 1. razredu je bila na SV najslabsa, t. j. najvisja vrednost
dosezena v letu 2017/18, s 15,3 % romskih uc¢encev med vsemi tamkaj$njimi romskimi ucenci,
leta 2018/19 pa je bil polozaj v 9. razredu najslabsi s 4,9 % romskih u¢encev. Na JV Slovenije
pa je bila v OS vrednost kazalnika v 1. razredu vsako leto vsaj 17 %. Najbolj, na 18,6 %, se je
povecala v Solskem letu 2021/22. V tej regiji pa je 9. razred obiskovalo samo med 2,2 in 3,5 %
vseh tamkajs$njih romskih ucencev (tabeli 3 in 4). Med obema regijama je lahko v posameznem
Solskem letu prislo tudi do 7,5 odstotnih tock razlike na Skodo romskih u¢encev z JV drzave v
1. razredu (v Solskem letu 2021/22) oziroma do dobrih 5 odstotnih tock v 9. razredu (v Solskem
letu 2020/21).

Tabela 3: Delez (%) romskih uéencev v 1. razredu med vsemi romskimi ucenci na izbranih
Solah

Solsko leto 2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22
Slovenija 15,6 16,6 16,6 16,1 16,1 16,2
SV Slovenija 11,9 15,3 14,7 14,2 13,3 111
JV Slovenija 17,2 17,3 17,4 17 17,6 18,6

Graf 2: Delez (%) romskih u¢encev v 1. razredu med vsemi romskimi uc¢enci na izbranih Solah
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Tabela 4: Delez (%) romskih uc¢encev v 9. razredu med vsemi romskimi ucenci na izbranih
Solah

Solsko leto 2016/17 |2017/18 | 2018/19 |2019/20 | 2020/21 | 2021/22
Slovenija 4 3,8 3,1 4,1 4,7 4,3
SV Slovenija 7,6 6,9 4,9 6,9 8,4 6,0
JV Slovenija 2,3 2,2 2,4 2,7 2,9 3,5




Graf 3: Delez (%) romskih uéencev v 9. razredu med vsemi romskimi uéenci na izbranih solah
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Se do vegjih razlik pa prihaja ob primerjavi deleza uéencev po razredih med romskimi in
neromskimi uéenci na izbranih OS v obdobju med $olskima letoma 2016/17 in 2021/22 (grafi
4-9). Ne glede na Solsko leto so romski uéenci izrazito nadpovpre¢no zastopani v prvi triadi —
med njimi beleZijo v dobrih treh &etrtinah primerov’ fantje vegje vrednosti od deklet. Tudi pri
neromskih uéencih so delezi fantov v tej triadi v dveh tretjinah primerov ve¢ji od delezev
njihovih soSolk.

V drugi triadi so razlike med delezi uéencev v posameznem razredu med neromskimi in
romskimi u€enci manjSe. Pri romskih uc¢encih imajo ve¢inoma vecje deleze dekleta (v vec kot
pol primerih), pri neromskih uéencih pa fantje. Pri neromskih ucencih velja, da je padec
omenjenega deleza minimalen, ve¢inoma manj kot za odstotno to¢ko, v primerjavi S prvo triado,
medtem pa je padec pri romskih uc¢encih znotraj triade blag, najve¢ do okoli 4 odstotne tocke,
oziroma beleZimo tudi nihanja vrednosti navzgor.

V tretji triadi delez romskih uéencev v primerjavi z drugo triado izrazito upade, upada pa tudi
majhen delez teh u¢encev. Ob upostevanju vsakega Solskega leta in razredov te triade posebej
belezimo med romskimi ucenci v 2/3 primerov vecje deleze med romskimi uc¢enkami, iz esar
lahko posredno sklepamo, da so te nekoliko bolj uspesne v osnovnosolskem izobrazevanju.
Tudi pri neromskih uc¢encih v dobri polovici primerov prevladujejo uéenke, praviloma pa so
razlike v delezih med dekleti in fanti mnogo manjse kot pri romskih ucencih.

7 Ce analiziramo vsak razred za vsako $olsko leto.



Graf 4: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2016/17, Slovenija, delez v %

M - neromski ucenci 12,4 12,0 11,4 10,1 9,8 10,6 Gk

7 - neromske uéenke 11,9 10,8 10,9 11,2 10,7 11,1 10,6

M - romski uc¢enci 13,3 11,9 14,2 11,4 6,0 59 4,3

Z - romske ucenke 13,9 13,0 14,3 11,8 85 59 3,7
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Graf 5: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2017/18, Slovenija, delez v %

M - neromski uc¢enci 11,6 12,0 11,6 11,4 10,0 9,5 10,0

Z - neromske ucenke 10,6 11,1 10,7 11,0 11,1 10,8 11,3

M - romski uc¢enci 16,6 9,8 13,4 12,8 8,1 3,,6

Z - romske ucenke 15,3 13,6 12,1 12,1 8,7 56 4,8
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Graf 6: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2018/19, Slovenija, delez v %

M - neromski ucenci 11,9 11,3 12,0 11,5 11,0 9,8 9,0

7 - neromske uéenke 11,3 10,7 11,3 10,5 11,0 11,0 10,3

M - romski ucenci 14,6 11,9 9,6 13,1 89 5,21,9

Z - romske ucenke 12,5 14,3 12,9 11,5 81 6,3 42
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Graf 7: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2019/20, Slovenija, delez v %

M - neromski uc¢enci 11,9 11,5 11,1 12,0 11,3 10,7 9,4

7 - neromske u¢enke 11,3 11,2 10,6 i, 33 10,4 10,7 10,5

M - romski uéenci 15,5 12,9 12,0 10,7 83 5,435

Z - romske ucenke 14,3 11,7 13,8 12,2 7,7 65 4,6
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Graf 8: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2020/21, Slovenija, delez v %

M - neromski ucenci 11,2 11,8 11,2 11 11,7 10,9 10,3

7 - neromske u¢enke 12,3 11,1 11,4 10,7 11,5 10,3 10,5

M - romski uéenci 12,5 13 12,6 9,3 86 6,7 4,2

7 - romske ucenke 15,2 12,7 12 11,7 96 5,8 5,2
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Graf 9: Porazdelitev neromskih in romskih uéencev in ucenk po razredih v Solskem letu
2021/22, Slovenija, delez v %

M - neromski ucenci 10,5 10,9 11,7 11,8 11 11,6 11

7 - neromske uéenke 11,3 12,4 11,3 11,3 10,8 11,6 10,2

M - romski ucenci 14,2 9,8 14,2 10,9 5,7 5 48

Z - romske ucenke _ 15,4 13,9 12,8 10,2 11,5 7,1 3,8
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3. Delez ponavljalcev med romskimi in neromskimi ué¢enci

Podatki o ponavljavcih prikazujejo Stevilo oziroma deleZ ucencev, ki ob koncu Solskega leta
niso napredovali v vi§ji razred, in ne Stevilo ucencev, ki so v tistem Solskem letu ponavljali
razred.

Pri podatkih, prikazanih v nadaljevanju, je treba opozoriti na posebnost Solskega leta 2019/20,
ko se je Slovenija prvi¢ soocila z zaprtjem Sol oziroma z uvedbo pouka na daljavo zaradi
epidemije covida-19. Zaradi posebnih razmer so bili ob koncu tega Solskega leta po navodilih
in priporo¢ilih Zavoda Republike Slovenije za $olstvo® ter Ministrstva za izobraZevanje,
znanost in $port® uveljavljeni milej§i pogoji tako glede ocenjevanja kot tudi glede napredovanja
ucencev v vi§ji razred. To se je odrazilo v obutnem zmanjSanju deleza ponavljavcev med
romskimi ucenci v primerjavi s predhodnimi Solskimi leti. ZmanjSal se je tudi delez
ponavljavcev med neromskimi u€enci, ¢eprav je pri tem treba omeniti, da je bil pri neromskih
ucencih ta delez v predhodnem Solskem letu (2018/19) neobicajno velik in se je v Solskem letu
2019/20 dejansko le vrnil nazaj na raven predhodnih $olskih let.°

3.1 Ponavljavci med romskimi in neromskimi uéenci, po regijah

Primerjava deleza ponavljavcev med romskimi in neromskimi u€enci pokaze, da je delez
ponavljavcev med romskimi ucenci v vseh proucevanih letih obcutno ve¢ji kot med neromskimi
ucenci. Medtem ko se pri neromskih uéencih delez ponavljavcev na ravni Slovenije (v izbranih
OS) giblje med 0,6 in 1,2 %, se pri romskih uéencih giblje med 19,8 in 33,5 %.

Opazimo lahko, da so se deleZi ponavljavcev med romskimi ucenci po prvem pandemijskem
Solskem letu (2019/20), v katerem so bili ti deleZi zaradi Ze omenjenih razlogov znatno nizji
kot v predhodnih letih, v zadnjih dveh Solskih letih povecali in presegajo povpreéje Solskih let
pred pandemijo. Zlasti se je povecal delez ponavljavcev v prvi triadi (glej graf 17). Tudi pri
neromskih ucencih je priSlo do rahlega pove€anja deleza ponavljavcev v zadnjih dveh letih,
vendar odstopanje od povprec¢ja Solskih let pred pandemijo ni tako veliko kot pri romskih
ucencih. To nakazuje, da so pandemijski ukrepi pustili hujSe posledice na populaciji romskih
ucencev in da se je Ze prej obstojeCi razkorak med romskimi in neromskimi ucenci v
1zobrazevanju Se povecal.

Kazejo pa se tudi znatne razlike med severovzhodno (SV) in jugovzhodno (JV) Slovenijo. V
SV Sloveniji je delez ponavljavcev med romskimi u¢enci bistveno man;jsi (giblje se med 9,9 in
16,3 %) od deleza ponavljavcev med romskimi ucenci v JV Sloveniji (ki se giblje med 24,3 in
42,8 %). Pri tem je treba omeniti, da je deleZ ponavljavcev tudi med neromskimi uc¢enci v SV
Sloveniji manjsi od deleza ponavljavcev v JV Sloveniji. V SV Sloveniji se ta delez giblje med
0,2in 0,6 %, v JV Sloveniji pa med 0,8 in 1,9 %.

8 ZRSS - Zavod Republike Slovenije za $olstvo, 2020b. Priporocila za izvajanje vzgojno-izobrazevalnega procesa
v osnovnih Solah, glasbenih Solah in Solah s prilagojenim programom,
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MI1ZS/Dokumenti/Novice/Koronavirus-2020/Priporocila-Zavod-RS-za-
solstvo_OS_GS_OSPP.pdf (dostop 5. 10. 2021).

9 MIZS — Ministrstvo za izobrazevanje, znanost in $port, 2020a. Sklep o ukrepih za nemoteno opravljanje vzgojno-
izobrazevalnega dela A% osnovnih Solah \% Solskem letu 2019720,
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Novice/Koronavirus-13-3-20/sklep-
ministrice_nemoteno-opravljanje-VI1Z-dela-v-0S-2019_2020.pdf (dostop 4. 10. 2021).

10 Vet o tem glej v Bester, R. in Pirc, J. 2021. Romski ucenci in izobraZevanje na daljavo v ¢asu epidemije covida-
19. V K. Munda Hirn6k & S. Novak Lukanovié (ur.) Svet je postal drugacen: vpliv covida-19 na etnicne manjsine
in obmejni prostor v Sloveniji in sosednjih drzavah. Institut za narodnostna vprasanja, Ljubljana, 241-281.
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Kot posebnost Solskega leta 2021/22 lahko omenimo, da je bil v tem letu v SV Sloveniji
zabelezen najvecji delez ponavljavcev tako med romskimi kot med neromskimi ucenci v
zadnjih Sestih letih (glej graf 13), medtem ko je v JV Sloveniji ta delez v Solskem letu 2021/22
v primerjavi s predhodnim Solskim letom nekoliko upadel (glej graf 14).

Tabela 5: Stevilo in deleZ ponavljavcev med romskimi in neromskimi ugenci, po $olskih letih
v obdobju 2016/17-2021/22, po regijah

olsko romski ucenci neromski ucenci
leto Slovenija | SV Slovenija | JV Slovenija | Slovenija | SV Slovenija | JV Slovenija
2016/17 |3t. 338 40 298 86 13 73
% 29,7 11,3 38,0 0,8 0,3 1,1
2017/18 | st. 289 52 237 70 9 61
% 25,8 14,4 31,2 0,6 0,2 0,9
2018/19 |st. 306 36 270 139 7 132
% 28,2 11,0 35,6 1,2 0,2 1,9
2019/20 | st. 223 36 187 70 13 57
% 19,8 10,0 24,3 0,6 0,3 0,8
2020/21 |st. 368 39 329 112 14 98
% 31,7 9,9 42,8 0,9 0,3 1,4
2021/22 |3t 364 57 271 115 26 89
% 33,5 16,3 41,6 1,0 0,6 1,3

Graf 10: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi ucenci po Solskih letih v obdobju 2016/17—
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Graf 11: Delez (v %) ponavljavcev med neromskimi uéenci po $olskih letih v obdobju 2016/17—
2021/22, po regijah
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Graf 12: Primerjava deleza (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi u¢enci po Solskih
letih v obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija
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Grafa 13 in 14: Primerjava deleza (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uc¢enci po
Solskih letih v obdobju 2016/17-2021/22, po regijah
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V nadaljevanju bomo analizirali in prikazali delez ponavljavcev med romskimi in neromskimi
ucenci na dva nacina:

a) Prvi nacin (podpoglavje 3.2) bo prikazoval, kako so vsi (romski 0z. neromski)
ponavljavci v posameznem Solskem letu razporejeni po posameznih razredih — torej,
kolikSen delez od vseh ponavljavcev med romskimi/neromskimi u¢enci v dolo¢enem
Solskem letu je bil v 1. razredu, kolikSen v 2. razredu in tako naprej vse do 9. razreda.
Sestevek delezev ponavljavcev v vseh razredih, od 1. do 9. razreda, je 100 %.

b) Drugi nacin (podpoglavja 3.3-3.5) bo prikazoval, koliksen je delez ponavljavcev med
romskimi in neromskimi ucenci znotraj posameznega razreda — ¢e je npr. v 1. razredu
10 romskih ucencev, kolikSen delez med njimi je ponavljavcev. Delezi bodo prikazani
po posameznih razredih in Solskih letih. V vsakem razredu je seStevek deleza
ponavljavcev in deleza neponavljavcev 100 %.

3.2 Razporeditev ponavljavcev po razredih, po posameznih $olskih letih

Primerjava razporeditve ponavljavcev po razredih (torej deleza ponavljavcev v posameznem
razredu od vseh ponavljavcev v vseh razredih skupaj) po posameznih Solskih letih pokaze
velike razlike med romskimi in neromskimi u¢enci — med Romi je veliko ve¢ ponavljavcev v
prvi in drugi triadi, pri Neromih pa je vecina ponavljavcev v tretji triadi. To seveda ni
presenetljivo glede na dejstvo, da precejSen delez romskih ucencev zaklju¢i osnovnosolsko
obveznost ze v 6. ali 7. razredu in je zato Romov v zadnjih treh razredih precej manj kot v nizjih
razredih (glej tudi grafe 4-9). Tudi ponavljavcev je zato v teh razredih manj.

Tabela 6: Porazdelitev ponavljavcev po razredih, romski in neromski u¢enci, po Solskih letih v
obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija

Solsko | skupina 1.r. | 2.r. | 3.r. | 4.r. | 5.r. | 6.r. | 7.r. | 8.r. | 9.r. | skupaj
leto
comi 13t 54| 44| 51| 32| 48| 43| 31| 27 8 338
% | 16,0| 13,0| 151| 95| 142| 12,7| 92| 80| 24 100
2016/17 B 4 3 6 6 2| 16| 25| 15 9 86
Neromi = =21 35| 70| 70| 23| 186| 291| 174| 105 100
comi 13t 45| 34| 42| 21| 32| 6| 34| 19 6 289
2017/1 % | 156| 11,8| 145| 73| 11,1| 194| 11,8] 66| 21 100
Neromi LSt 3 8 2 9 4| 10| 15| 14 5 70
% | 43| 11,4| 29| 129| 57| 143| 214 200 7.1 100
S 46| 31| 38| 39| 37| 54| 38 17 6 306
T Romi = T 1s0| 101| 124| 127| 121| 17.6| 124| 56| 20 100
Neromi |t 5 5 11 5 10| 18| 33| 40| 12 139
% | 36| 36| 79| 36| 72| 129 237| 288 86 100
comi LSt 47| 36| 33| 16| 29| 26| 18] 13 5 223
2019/20 % | 21,1| 161| 148| 72| 130 11,7| 81| 58| 22 100
Neromi LSt 9 3 16 6 9 5 9] 11 2 70
% | 129| 43| 229| 86| 129 71| 129| 157 29 100
comi L3t 62| 43| 55| 39| 60| 46| 42| 20 1 368
2020/21 % | 16,8| 11,7| 149| 10,6| 163| 125| 11,4| 54| 03 100
Neromi |3t 5 4| 10| 13 5| 19| 21| 19| 16 112
% | 45| 36| 89| 116| 45| 170| 188| 170| 143 100
S 70| 49| 54| 29| 48| 52| 41| 18 3 364
2021/22 % | 1923] 1346] 1484] 7,97]13,19] 1429] 11,26] 495[ 082 100
Neromi |t 7 6| 16 7 4| 19| 21| 32 3 115
% | 609| 522| 1391 6,09| 3,48 1652 18,26 27,83 2,61 100
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Kljub temu da je med romskimi u€enci najmanj ponavljavcev v zadnji triadi, pa je znotraj
posameznih razredov v tej triadi delez ponavljavecev med romskimi u¢enci vecji kot znotraj
posameznih razredov v prvi in drugi triadi. Kot bo prikazano v nadaljevanju (tabela 7), je
dejansko delez ponavljavcev med romskimi ucenci znotraj posameznega razreda obicajno
najvecji v 6., 7. in 8. razredu.

Iz grafov 15 in 16 je razvidno, da se je v prvem pandemijskem Solskem letu (2019/20) tako pri
romskih kot neromskih ucencih povecal delez ponavljavcev v prvi triadi v primerjavi z drugo
in tretjo triado. Pri neromskih ucencih je bil ta porast deleza Se bolj izrazit. 1z tega bi lahko
sklepali, da sta v prvih letih Solanja pomoc uciteljev in njihov osebni stik z ucenci, ki sta bila v
Solskem letu 2019/20 zaradi pandemijskih ukrepov in pouka na daljavo moc¢no okrnjena, Se
kako pomembna za uspeh in napredovanje otrok v Solskem sistemu.

Graf 15: Porazdelitev ponavljavcev po razredih, romski ucenci, 2016/17-2021/22, Slovenija,
delezi v %
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Pri neromskih ugencih je delez ponavljavcev obi¢ajno najvedji v zadnji triadi OS. Glede na to,
da Stevilo neromskih u¢encev v zadnji triadi ne odstopa bistveno od Stevila neromskih u¢encev
v prvi oziroma drugi triadi, predvidevamo, da je ve¢ji delez ponavljavcev v tretji tiradi
predvsem posledica vecje zahtevnosti in kompleksnosti Solske snovi v tem obdobju v primerjavi
s predhodnimi razredi.
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Graf 16: Porazdelitev ponavljavcev po razredih, neromski u¢enci, 2016/17-2021/22, Slovenija,
delezi v %
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3.3 Delez ponavljavcev med romskimi in neromskimi udenci znotraj posameznih
razredov, po posameznih Solskih letih

V tem delu porocila je prikazan delez ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci znotraj
posameznega razreda — torej, kolikSen delez u¢encev (romskih ali neromskih) iz posameznega
razreda ni uspesno zakljucil razreda.

Tabela 7: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi u¢enci, znotraj posameznih
razredov, v obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija

Solsko | skupina | 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r. 6.1 7.r. 8.r. o.r.
leto

Romi 30,5 25,1 32,9 22,5 29,6 32,6 37,3 40,3 11,6
2016/17 -

Neromi 0,3 0,2 0,5 0,5 0,2 1,4 2,2 1,3 0,8

Romi 24,2 22,2 23,6 15,9 22,5 40,3 36,2 35,8 11,9
2017/18 -

Neromi 0,2 0,6 0,2 0,7 0,3 0,8 1,3 1,2 0,4

Romi 25,6 18,1 25,9 27,3 30,1 40,6 41,3 27,0 17,6
2018/19 -

Neromi 0,4 0,4 0,8 0,4 0,7 1,4 2,6 3,3 1,1

Romi 25,8 22,4 19,6 11,5 19,9 20,0 20,0 19,4 10,9
2019/20 -

Neromi 0,7 0,2 1,2 0,5 0,7 0,4 0,7 0,9 0,2

Romi 33,2 25,9 34,2 26,2 42,0 37,7 39,6 27,8 1,8
2020/21 -

Neromi 0,4 0,3 0,7 1,0 0,4 1,5 1,5 1,5 1,3

Romi 39,8 32,0 33,5 22,5 32,7 45,2 43,6 27,3 6,4
2021/22 -

Neromi 0,6 0,5 1,3 0,5 0,3 1,4 1,7 2,4 0,3

16



Graf 17: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi ucenci, znotraj posameznega
razreda (od 1. r. do 3.r.), v obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija
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Graf 18: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi u¢enci, znotraj posameznega
razreda (od 4. r. do 6. r.), v obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija
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Graf 19: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uc¢enci, znotraj posameznega
razreda (od 7. r.do 9.r.), v obdobju 2016/17-2021/22, Slovenija
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3.4 Ponavljavcei med romskimi in neromskimi ucenci po spolu in po razredih, po
posameznih Solskih letih

Iz primerjave podatkov o ponavljavcih po spolu (glej tabele 8-13 in grafe 20—25 spodaj) lahko
izpostavimo dva bistvena zakljucka (poleg ob¢utno vec¢jega deleza ponavljavcev med romskimi
kot med neromskimi ucenci, kar smo obravnavali Ze zgoraj):

- Pri neromskih ucencih ni bistvenih razlik med spoloma glede ponavljanja razredov, pri
romskih u¢encih pa obstajajo razlike in sicer je delez ponavljavcev obicajno vecji med
fanti kot med dekileti.

- Pri neromskih ucencih in uc¢enkah je delez ponavljavcev priblizno konstanten v vseh
razredih in skozi vsa proucevana Solska leta, pri romskih ucencih in u¢enkah pa prece;j
mocno niha tako med razredi kot med Solskimi leti.

Tabela 8: Stevilo in delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci po spolu in
o razredih, Solsko leto 2016/17, Slovenija

ucenci | spol Lr. | 2.r. | 3.r. | 4.r. | 5.1r. | 6.7r. | 7.r. | 8.r. | 9.r. |skupaj
M st. 2 3 3 6 2 9 16 11 7 59

Neromi % 0,3 0,5 0,4 0,9 0,3 1,6 2,9 1,8 1,3 1,0
5 st. 2 0 3 0 0 7 9 4 2 27

% 0,3 0,0 0,5 0,0 0,0 1,2 1,6 0,7 0,4 0,5

M st. 36 25 30 10 23 23 15 21 4 187

Romi % 350( 30,1, 40,0 149| 288| 359| 44,1| 63,6| 16,7 33,2
- st. 18 19 21 22 25 20 16 6 4 151

z % 243| 20,7| 26,3| 29,3| 305| 29,4| 32,7| 17,6| 19,0 26,3

Tabela 9: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci po spolu in
o razredih, Solsko leto 2017/18, Slovenija

ucenci | spol 1.r 2.r. 3.r. | 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. | skupaj

M st. 3 6 2 4 4 7 10 8 5 49

. % 0,4 0,9 0,3 0,6 0,6 1,0 1,7 1,4 0,9 0,8
Neromi "

5 st. 0 2 0 5 0 3 5 6 0 21

% 0,0 0,3 0,0 0,8 0,0 0,5 0,8 1,0 0,0 0,8

M st. 26 18 22 12 13 28 19 10 3 151

i % 28,01 22,0f 25,0 231 18,3| 41,2 44,2| 50,0 21,4 28,4

Romi ™ 15 19| 16| 20 9| 19| 28] 15 9 3| 138

z % 20,4 22,5 22,2 11,3( 26,8 39,4| 29,4| 27,3 10,7 23,5

Tabela 10: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci po spolu
in po razredih, Solsko leto 2018/19, Slovenija

ucenci | spol Lr. | 2.r. | 3.r. | 4.r. | 5.1r. | 6.7r. | 7.r. | 8.1r. | 9.r. |skupaj

M st. 4 4 3 4 5 12 14 31 7 84

. % 0,6 0,6 0,4 0,6 0,7 1,7 2,1 5,3 1,3 1,4
Neromi "

5 st. 1 1 8 1 5 6 19 9 5 55

% 0,1 0,2 1,3 0,2 0,8 1,0 3,1 1,5 0,9 1,0

M st. 27 17 21 19 20 27 20 8 0 159

. % 28,7| 19,8| 27,6 30,6| 40,0 39,7| 43,5 29,6 0,0 30,6

Romi ™ T 19| 14| 17| 20| 17| 27| 18 9 6] 147

z % 22,1| 16,5| 23,9| 24,7 23,3| 415| 39,1| 250 250 25,9
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Tabela 11: Stevilo in delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi u¢enci po spolu
in po razredih, Solsko leto 2019/20, Slovenija

ucenci | spol 1.r. 2.r. 3.r. | 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. | skupaj

M st. 4 1 11 5 4 2 6 5 2 40

. % 0,6 0,1 1,5 0,7 0,6 0,3 0,9 0,8 0,4 0,7
Neromi "

5 st. 5 2 5 1 5 3 3 6 0 30

% 0,8 0,3 0,8 0,2 0,8 0,5 0,5 1,0 0,0 0,5

M st. 30 22 16 10 12 11 10 6 3 120

. % 31,9 28,6| 19,0 14,3| 18,5| 19,0| 22,2 20,7| 15,8 22,2

Romi ™ T 17| 14| 17 6] 17| 15 8 7 2| 103

z % 19,3| 16,7| 20,2 87| 210| 208| 17,8| 184 7,4 17,5

Tabela 12: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci po spolu
in po razredih, Solsko leto 2020/21, Slovenija

ucenci | spol 1.r. 2.r. 3.r. | 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. | skupaj
M st. 3 1 8 9 4 12 13 15 13 78

Neromi % 0,4 0,2 1,1 1,2 0,6 1,8 1,8 2,2 2,0 1,3
5 st. 2 3 2 4 1 7 8 4 3 34

% 0,3 0,5 0,3 0,6 0,2 1,2 1,2 0,7 0,5 0,6

M st. 37 22 30 23 35 29 20 7 0 203

. % 33,6 27,8, 42,3| 31,1 48,6| 54,7| 40,8 18,4 0,0 35,6
Romi ™ ¢ 25| 21| 25| 16| 25| 17| 22| 13 1| 165
z % 32,5\ 24,1, 27,8| 21,3| 35,2| 24,6| 38,6| 38,2 3,2 27,9

Tabela 13: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi u¢enci po spolu
in po razredih, Solsko leto 2021/22, Slovenija

ucenci | spol 1.r. 2.r. 3.r. | 4.r. 5.r. 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. | skupaj

M st. 3 4 9 5 3 12 15 21 3 75

. % 0,5 0,6 1,4 0,8 0,4 1,7 2,3 3,1 0,5 1,3
Neromi "

5 st. 4 2 7 2 1 7 6 11 0 40

% 0,7 0,3 1,1 0,3 0,2 1,1 1,0 1,7 0,0 0,7

M st. 43 28 29 16 23 30 15 8 2 194

. % 41,3| 32,2 37,7| 30,2( 299 508| 48,4| 29,6 7,7 35,9

Romi ™ ¢ 27| 21| 25| 13| 25| 22| 26| 10 1| 170

z % 37,5| 31,8, 298| 17,1 35,7| 39,3| 41,3| 25,6 4,8 31,1
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Grafi 20-25: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci znotraj
posameznega razreda, po spolu, po Solskih letih, Slovenija
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3.5 Ponavljavci med romskimi in neromskimi ucenci od 6. do 9. razreda, po posameznih

Solskih letih

Glede na to, da je delez ponavljavcev znotraj posameznih razredov med romskimi uéenci
najvecji v 6., 7. in 8. razredu, bomo v nadaljevanju podrobneje prikazali primerjavo delezev
ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci (po spolu) v teh treh razredih po posameznih
Solskih letih, dodali pa bomo Se podatke za 9. razred kot zaklju¢ni razred osnovne Sole. Kot bo
razvidno iz prikazanih podatkov, se delez ponavljavcev tako med romskimi kot med
neromskimi ucenci v 9. razredu ob¢utno zmanjs$a, kar kaZe na to, da se najvecja selekcija dogaja
od 6. do 8. razreda. Tisti, ki jim uspe priti do 9. razreda, pa v precej vecjem delezu ta razred
tudi uspesno zakljucijo.

Tabela 14: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi udenci v 6.
razredu OS v obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu

2016/17 | 2017/18 [ 2018/19 [ 2019/20 ] 2020/21 | 2021/22

| e 9 7 12 2 12 12

M - neromski uéenci % 6 10 17 03 T T
5 . st. 7 3 6 3 7 7
Z - neromske ucenke % 12 05 10 05 12 11
L it. 23 28 27 11 29 30

M - romski ucenci % 359 412| 397| 190| 547| 508
. . . 20 28 27 15 17 22
2 - romske ucenke % 294| 394 415 208 246| 393

Graf 26: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci v 6. razredu OS v
obdobju od 2016/17 do 2020/22, Slovenija, po spolu
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Tabela 15: Stevilo in deleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci v 7.
razredu OS v obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu

2016/17|2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

T I 16 10 14 6 13 15

M - neromski uéenci % 29 17 21 0,9 18 23
. . &t 9 5 19 3 8 6
Z - neromske ucenke % 16 08 31 05 12 10
M - romski uéenci St > 19 20 10 20 =
% 44,1 44,2 43,5 22,2 40,8 48,4

Z - romske uéenke St. 16 15 18 8 22 26
% 32,7 29,4 39,1 17,8 38,6 41,3

Graf 27: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci v 7. razredu OS v
obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu
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Tabela 16: Stevilo in delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi ugenci v 8.
razredu OS v obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu

2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

R 11 8 31 5 15 21

M - neromski uéenci % 18 12 53 08 22 3.1
~ v st. 4 6 6 4 11
Z - neromske ucenke % 07 10 15 10 07 17
M - romski uéenci St 21 10 8 6 / 8
% 63,6 50,0 29,6 20,7 18,4 29,6

Z - romske ucenke St. ° 9 9 / 13 10
% 17,6 27,3 25,0 18,4 38,2 25,6
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Graf 28: DeleZ (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci v 8. razredu OS v
obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu
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Tabela 17: Stevilo in delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi ugenci v 9.
razredu OS v obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu

2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

.| st 7 5 7 2 13 3

M - neromski uéenci % 13 0.9 13 0.4 20 05
x . st. 2 0 5 0 3 0
Z - neromske ucenke % 04 0.0 0.9 0.0 05 0.0
M - romski uéenci St 1 3 0 3 0 2
% 16,7 21,4 0,0 15,8 0,0 7,7

Z - romske uéenke St 1 3 6 2 L L
% 19,0 10,7 25,0 7,4 3,2 4,8

Graf 29: Delez (v %) ponavljavcev med romskimi in neromskimi uéenci v 9. razredu OS v
obdobju od 2016/17 do 2021/22, Slovenija, po spolu
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4. Delez romskih ucencev, ki uspesno zakljucijo posamic¢ne razrede

To poglavje prikazuje, koliksen deleZ romskih u¢encev uspes$no zakljuéi 6. oziroma 7. ali 9.
razred osnovne Sole. Izracun teh delezev je pomemben predvsem v luci dejstva, da sta osip in
delez ponavljavcev med romskimi osnovnosolci, zlasti na JV Slovenije, zelo velika, zato nas
zanima, kolik§nemu deleZu izmed njih se uspe prebiti do visjih razredov OS in te tudi uspesno
zakljuciti. Na 6. razred se osredotoamo zato, ker uspeS$no zakljuéen 6. razred pomeni
zakljuCeno raven ISCED 1 po mednarodni klasifikaciji izobrazevanja. Uspesno zakljucen 7.
razred je pomemben zato, ker je to najnizji zahtevani pogoj za vpis na srednjesolske programe
— in sicer na nizZje poklicno izobrazevanje, ki traja dve do tri leta. Za ucence, ki uspesno
zakljuéijo 9. razred, pa seveda velja, da so uspesno zakljuéili celotno OS in imajo s tem
izpolnjen pogoj za vpis na razli¢ne vrste srednjeSolskih programov, zaradi ¢esar smo ugotavljali
Se delez romskih ucencev, ki uspesno zakljucijo 9. razred.

Pri izradunu deleza romskih uéencev, ki uspesno zakljuijo omenjene razrede OS, smo uporabili
anonimizirane podatke o romskih uéencih, ki so nam jih posredovale izbrane OS za obdobje
Sestih Solskih let (od 2016/17 do 2021/22), ter podatke iz baze Ministrstva za izobraZevanje,
znanost in §port (MIZS) o romskih uéencih v posameznih razredih OS v obdobju pred $olskim
letom 2016/17. Natan¢nega deleza romskih u¢encev, ki uspesno zakljucijo 6. oziroma 7. ali 9.
razred, v primerjavi z ostalimi ucenci, iz podatkov, ki so nam na voljo, ne moremo izracunati.
Za taksen izraun bi morali spremljati vsakega ucenca posebej skozi celotno obdobje njegovega
osnovnoS$olskega izobraZevanja, Cesar pa dani podatki ne omogocajo. Ravno tako podatkovna
baza MIZS ne vkljuéuje podatkov o spolu romskih udencev, zato pri analizah nismo mogli
upostevati tudi te spremenljivke.!?

1z podatkov, s katerimi razpolagamo, smo izraCunali priblizek deleza romskih uc¢encev, ki so v
posameznih Solskih letih v obdobju od 2016/17 do 2021/22 uspesno zakljudili 6., oziroma 7. ali
9. razred OS. Pri tem smo upostevali tevilo romskih ugencev, ki so v posameznem $olskem
letu uspesno zakljucili enega od omenjenih razredov, in izracunali, koliksen delez je to od
stevila vseh romskih otrok, ki so'? pred petimi oziroma Sestimi ali osmimi leti obiskovali 1.
razred. Pri tem je treba upostevati, da doloceno $tevilo Sesto- oziroma sedmo- ali devetosolcev
zaradi predhodnega ponavljanja razredov lahko pripada tudi kaksni drugi (starejsi) generaciji.
Do razlik med zaéetnim Stevilom vpisanih v 1. razred in Stevilom tistih, ki so po petih letih v 6.
razredu ali po Sestih v 7. oziroma po osmih letih v 9. razredu, pa lahko pride tudi zaradi selitev.®
Nobene od teh dinamik iz podatkov ne moremo natanc¢no razbrati. Da bi omilili vpliv omenjenih
dejavnikov, zlasti ponavljanja razredov, na deleZ romskih u¢encev, ki uspesno zakljucijo 6., 7.
ali 9. razred, smo na koncu izracunali Se Sestletno povprecje tega deleza (za obdobje od Solskega
leta 2016/17 do 2021/22).

1 Izjema velja za uéence, ki so v Solskem letu 2021/22 uspesno zakljudili 6. razred, za katere smo lahko izra¢unali
tudi deleze in Stevila glede na spol, saj podatke o teh ucencih, ki so pred 5. leti obiskovali 1. razred, Ze imamo v
lastni podatkovni bazi. Seveda pa teh izraGunov zaradi pomanjkanja tovrstnih podatkov ne moremo primerjati s
predhodnimi Solskimi leti.

2 Npr., za romske uéence, ki so v $olskem letu 2020/21 obiskovali 6. razred, predvidevamo, da so pet let pred tem,
v Solskem letu 2016/17, obiskovali 1. razred.

13 Zaradi tega lahko — sicer v zelo redkih primerih — vrednosti kazalnika o delezu romskih uéencev, ki so uspesno
zakljucili 6. (oz. 7. ali 9.) razred, glede na Stevilo vseh Romov, ki so bili pred 5. (oz. 6. ali 8.) leti v 1. razredu
presezejo 100 %.
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4.1 Delez romskih ucencev, ki uspesno zakljucijo 6. razred

Na ravni celotne skupine izbranih OS je bil delez romskih otrok, ki so uspesno zakljuéili 6.
razred in so pet let pred tem predvidoma obiskovali 1. razred, povpre¢no 43,9 % (v obdobju
2016/17-2021/22), kot kaze tabela 18. To pomeni, da je manj kot polovica romskih prvosolcev
pet let kasneje uspesno zakljucila 6. razred. Najvecji tovrstni delez (56,2 %) je bil dosezen v
Solskem letu 2019/20, ko je bilo prvo leto, ko je zaradi epidemije covida-19 pouk daljse obdobje
potekal na daljavo in so bili uvedeni Ze omenjeni blazji kriteriji na podrocju ocenjevanja
oziroma pogojev za napredovanje v vi§ji razred. V Solskih letih, ki sta sledili, pa je bil zaznan
padec tega deleza zaradi vnovicnega povecanja deleza romskih ucencev, ki niso uspesno
zakljucili 6. razreda.

Tabela 18: Stevilo in delez (v %) romskih uéencev, ki so po Sestih letih osnovnosolskega
izobrazevanja uspesno zakljucili 6. razred, po $olskih letih

Solsko leto st. romskih ucencev st. romskih delez romskih ucencev, ki so

v 1. razredu pred 5. ucencev, ki so uspesno zakljucili 6. razred,

leti uspesno zakljucili | glede na Stevilo vseh romskih

6. razred ucencev v 1. razredu pred 5.

leti
2016/17 202 89 44,1
2017/18 187 83 44,4
2018/19 173 79 45,7
2019/20 185 104 56,2
2020/21 201 76 37,8
2021/22 177 63 35,6
povprecje

2016/17 — 2020/21 187,5 82,3 43,9

Graf 30: Delez (%) romskih u¢encev, ki so uspesno zakljucili 6. razred, glede na Stevilo vseh
romskih uéencev v 1. razredu pred 5 leti, po Solskih letih
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Med SV in JV Slovenijo se kazejo velike razlike. V izbranih Solah na SV delu drzave je v
omenjenem Sestletnem obdobju povprecno 70,5 % romskih ucencev, ki so pet let pred tem
obiskovali 1. razred, uspesno zakljucilo 6. razred. Ta delez pa je bil ve¢ kot pol manj$i na JV
Slovenije —samo 33,9 %. Med zadnjima Solskima letoma je prislo do izrazitega padca vrednosti
zlasti v SV Sloveniji, medtem ko se je v letu 2021/22 upadanje vrednosti na JV Slovenije
zaustavilo.

Tabela 19: Stevilo in deleZ (v %) romskih u¢encev, ki so po Sestih letih osnovnosolskega
izobrazevanja uspesno zakljucili 6. razred, po Solskih letih in po regijah

Solsko leto regija st. romskih st. romskih delez romskih ucencev, ki so
ucencevv 1. |ucencev, kiso| uspeSno zakljucili 6. razred,
razredu pred uspesno glede na stevilo vseh romskih

5. leti zakljucili 6. ucencev v 1. razredu pred 5.

razred leti

2016/17 SV Slovenija 57 43 75,4
JV Slovenija 145 46 31,7
2017/18 SV Slovenija 65 41 63,1
JV Slovenija 122 42 34,4
V S| ij 4 2 7,1

2018/19 S Soven-l.Ja 9 8 57,
JV Slovenija 124 51 41,1

V S| ij 1 4 4
2019/20 S Soven‘l'Ja 5 3 84,3
JV Slovenija 134 61 45,5
2020/21 SV SIoven'lhja 44 36 81,8
JV Slovenija 157 40 25,5
2021/22 SV Slovenija 42 26 61,9
JV Slovenija 135 37 27,4
povprecje SV Slovenija 51,3 36,2 70,5
2016/17 - 2021/22 | v Slovenija 136,2 46,2 33,9

Graf 31: Delez (v %) romskih uéencev, ki so uspesno zakljuéili 6. razred, po Solskih letih in po
regijah (SV Slovenija, JV Slovenija)
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Za Solsko leto 2021/22 smo lahko vrednosti kazalnika za ucence, ki so uspesno zakljucili 6.
razred, izracunali tudi glede na spol, saj imamo podatke o teh uc¢encih in u¢enkah, ki so pred 5.
leti obiskovali 1. razred, Ze v lastni podatkovni bazi.'* Za obe regiji — SV in JV Slovenijo — se
kaze, da so pri tem dosegale boljse rezultate u¢enke. V SV Sloveniji je bilo med njimi 85 %
taksnih, ki so uspesno zakljucile 6. razred, glede na Stevilo vseh romskih ucenk v 1. razredu
pred 5. leti, kar je veC kot Se enkrat vecji delez od tistega pri romskih ucencih v regiji. V JV
Sloveniji pa so ti delezi mnogo manjsi in pri deckih dosegajo komayj slabo cetrtino, pri dekletih
pa le 31,5 % (tabela 20).

Tabela 20: Stevilo in deleZ (v %) romskih u¢encev, ki so po 3estih letih osnovnosolskega
izobrazevanja uspe$no zakljucili 6. razred, po regijah v Solskem letu 2021/22

Solsko regija st. romskih ucencev | st. romskih ucencev, ki | delez romskih
leto v 1. razredu pred 5. | so uspesno zakljucili 6. | ucencev, ki so uspesno
leti razred zakljucili 6. razred,

glede na Stevilo vseh
romskih ucencev v 1.
razredu pred 5. leti

M Z M Z M Z
2021/22 | SV Slovenija 22 20 9 17 40,9 85,0
JV Slovenija 81 54 20 17 24,7 31,5
vse izbrane 0S 103 74 29 34 28,2 45,9

4.2 Delez romskih ucencev, ki uspesno zakljucijo 7. razred

V sestletnem obdobju (2016/17-2021/22) je bil delez romskih ucencev, ki so uspesno zakljuéili
7. razred in so Sest let pred tem predvidoma obiskovali 1. razred, povpre¢no 31,6 % (glej tabelo
21). To pomeni, da je v omenjenem obdobju v povprecju zgolj slaba tretjina romskih uéencev
po sedmih letih obiskovanja osnovne Sole uspesno zakljucila 7. razred. Najmanjsi tovrstni delez
(26,4 %) je bil zabeleZen v Solskem letu 2021/22, najvecji (41,9%) pa v Solskem letu 2019/20,
predvidoma zaradi blazjih kriterijev glede ocenjevanja in napredovanja v vi§ji razred, ki so bili
v tem letu izjemoma vzpostavljeni zaradi epidemije covida-19. V Solskih letih, ki sta sledili, je
bil zaznan ponoven padec deleza romskih uéencev, ki so uspesno zakljucili 7. razred.

Tabela 21: Stevilo in delez (v %) romskih uéencev, ki so po sedmih letih osnovno3olskega
izobrazevanja uspesno zakljucili 7. razred, po Solskih letih

Solsko leto st. romskih ucencev st. romskih delez romskih ucencev, ki so

v 1. razredu pred ucencev, ki so uspesno zakljucili 7. razred,
6. leti uspesno zakljucili | glede na stevilo vseh Romov v

7. razred 1. razredu pred 6. leti
2016/17 175 52 29,7
2017/18 202 60 29,7
2018/19 187 54 28,9
2019/20 172 72 41,9
2020/21 185 64 34,6
2021/22 53 201 26,4
povprecje

2016/17 — 2021/22 355 1122 31,6

14Za7.in 9. razred podatkov po spolu §e nimamo.
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Graf 32: Delez (%) romskih ucencev, ki so uspes$no zakljuéili 7. razred, glede na $tevilo vseh
romskih ucencev v 1. razredu pred 6 leti, po Solskih letih

45

40

35

30

o

(€]

2016/17

2017/18

2019/20

41,9
34,6
29,7 29,7 28,9

25
20
15
1

0

2018/19

2020/21

26,4

2021/22

31,6

povprecje

Ponovno so se pokazale velike razlike med SV in JV Slovenijo. V izbranih Solah na SV
Slovenije je v omenjenem Sestletnem obdobju povpreéno 58,4 % romskih u¢encev, ki so Sest
let pred tem obiskovali 1. razred, uspesno zakljucilo 7. razred. Na JV Slovenije je bil ta delez
priblizno trikrat manjsi — samo 18,5 %.

Tabela 22: Stevilo in delez (v %) romskih u¢encev, ki so po sedmih letih osnovnosolskega
izobrazevanja uspesno zakljucili 7. razred, po Solskih letih in po regijah

solsko leto regija st. romskih st. romskih delez romskih ucencev, ki so

ucencevv 1. |ucencev, kiso| uspesSno zakljucili 7. razred,

razredu pred uspesno glede na stevilo vseh romskih

6. leti zakljucili 7. ucencev v 1. razredu pred 6

razred leti

ij 1 2
2016/17 SV Slovenija 50 3 62,0
JV Slovenija 125 21 16,8
2017/18 SV Slovenija 68 39 57,4
JV Slovenija 134 21 15,7
2018/19 SV Slovenija 73 33 45,2
JV Slovenija 114 21 18,4
2019/20 SV SIoven.l.Ja 60 36 60,0
JV Slovenija 112 36 32,1
2020/21 Y SIoven.l.Ja 62 43 69,4
JV Slovenija 123 21 17,1
2021/22 Y SIoven.l.Ja 34 57 59,6
JV Slovenija 19 144 13,2
povpreéje 2016/17 - | SV Slovenija 216 370 58,4
2021/22 JV Slovenija 139 752 18,5

28




Graf 33: Delez (v %) romskih uc¢encev, ki so po sedmih letih osnovnosolskega izobrazevanja
uspesno zakljucili 7. razred, po Solskih letih in po regijah (SV Slovenija, JV Slovenija)
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4.3 Delez romskih u¢encev, ki uspesno zakljucijo 9. razred

Podatki kazejo, da osnovno $olo 0ziroma 9. razred uspesno zakljuci zgolj dobra petina (21,3 %)
romskih u¢encev. V posameznih Solskih letih je ta delez nekoliko ve¢ji, v drugih manjsi. Med
proucevanimi leti je bil najmanjsi v Solskem letu 2018/19, ko je le 16 % generacije romskih
ucencev, ki so se leta 2010 vpisali v 1. razred osnovne $ole, zakljucilo 9. razred. Najvecji pa je
bil v Solskem letu 2020/21, ko je uspesno zakljucilo devetletko 28,9 % romskih uéencev, ki so
se (predvidoma) pred osmimi leti vpisali v 1. razred.

Tabela 23: Stevilo in deleZ (v %) romskih ugencev, ki so po devetih letih Solanja uspesno
zakljucili osnovno Solo (9. razred), po Solskih letih

solsko leto st. romskih st. romskih delez romskih ucencev, ki so

ucencev v 1. ucencev, ki so uspesno zakljucili 9. razred,
razredu pred 8. | uspesno zakljucili 9. | glede na Stevilo vseh Romov v

leti razred 1. razredu pred 8 leti
2016/17 201 37 18,4
2017/18 189 36 19,0
2018/19 175 28 16,0
2019/20 202 41 20,3
2020/21 187 54 28,9
2021/22 173 44 25,4
povprecje

2016/17 — 2021/22 187,8 40 21,3

29



Graf 34: Delez (%) romskih uencev, ki so uspesno zakljuéili 9. razred, glede na Stevilo vseh
romskih ucencev v 1. razredu pred 8 leti, po Solskih letih
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Vendar pa podatki za vse izbrane osnovne $ole skupaj nudijo precej popaceno sliko, ki zakriva
razlike med SV Slovenijo in JV Slovenijo. Dejansko je polozaj na JV drzave precej slabsi kot
na SV. V SV Sloveniji v povprecju osnovno $olo (9. razred) uspesno zakljuci skoraj 45 %
romskih ucencev, v JV Sloveniji pa ta deleZ znaSa povprec¢no zgolj dobrih 12 %, vendar se v
celotnem obdobju postopoma povecuje.

Tabela 24: Stevilo in deleZ (v %) romskih ugencev, ki so po devetih letih Solanja uspesno
zakljucili osnovno $olo (9. razred), po Solskih letih in po regijah

Solsko leto regija S$t. romskih st. romskih | delez romskih ucencev, ki

ucencev, ucencev, kiso | so uspesno zakljucili 9.

vpisanih v 1. uspesno razred, glede na stevilo
razred pred 8. zakljucili9. | vseh romskih ucencev v 1.

leti razred razredu pred 8. leti

2016/17 SV Slovenija 53 27 50,9
JV Slovenija 148 10 6,8
2017/18 SV Slovenija 60 23 38,3
JV Slovenija 129 13 10,1
2018/19 SV Slovenija 50 15 30,0
JV Slovenija 125 13 10,4
2019/20 SV Slovenija 68 25 36,8
JV Slovenija 134 16 11,9
2020/21 SV Slovenija 73 33 45,2
JV Slovenija 114 21 18,4
2021/22 Y SIoven.l.Ja 60 23 38,3
JV Slovenija 113 21 18,6
povprecje SV Slovenija 54,5 24,3 44,7
2016/17 - 2021/22 | v Slovenija 127,2 15,7 12,3
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Graf 35: Delez (v %) romskih ucencev, ki so uspesno zakljucili osnovno $olo (9. razred), po
Solskih letih in po regijah (SV Slovenija, JV Slovenija)
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5. Delez romskih ucencev z odlo¢bo o posebnih potrebah

Za skupino OS v nasi analizi imamo za obdobje od $olskega leta 2020/21 naprej na voljo
podatke 0 uéencih, ki so vkljuéeni v program redne OS in imajo odlo&bo o posebnih potrebah.
Najprej smo izracunali delez romskih uéencev z odlocbo o posebnih potrebah od celotnega
Stevila vseh romskih ucencev na teh Solah. Enako smo izracunali Se posebej za neromske
ucence. Pri obeh skupinah smo primerjali deleze med Solskima letoma in med regijama (SV in
JV Slovenija).

Na ravni vseh omenjenih OS je bil v letu 2021/22 delez romskih uéencev z odloé¢bo manjsi
(6,2 %) od tistega med neromskimi ucenci (7,9 %). V primerjavi s predhodnim $olskim letom
je ta vrednost vecja pri obeh populacijah za priblizno eno odstotno to¢ko. Do najvecjega porasta
deleza uéencev z odlo¢bo je prislo pri romskih uéencih z OS na SV Slovenije, kjer ta delez
sedaj znasa 11,7 % (tabeli 25 in 26).

V SV Sloveniji ima ena od Sol izrazito nadpovprecen delez romskih ucencev z odlocbo o
posebnih potrebah — to je 34,8 % od vseh tamkaj$njih romskih udencev. Sola z najvedjim
delezem je ista kot v predhodnem 3olskem letu. Sicer pa v skupini OS v tem delu drzave ne
opazamo, da bi Sole, ki belezijo regionalno nadpovprecne deleze romskih ucencev (to je nad
11,7 %) z omenjenimi odloc¢bami, belezile tudi izrazito nadpovprecne deleze romskih ucencev
(od vseh romskih uéencev), ki ne napredujejo v visji razred. Tri od petih OS v SV Sloveniji z
najvecjimi delezi romskih ucencev z odlo¢bo o posebnih potrebah imajo hkrati tudi
nadpovprec¢ne deleze neromskih ucencev z odlocbo o posebnih potrebah.
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Na JV Slovenije je 5 OS, kjer deleZ romskih ugencev z odlo¢bo o posebnih potrebah meri 5 %
ali ve¢. Na dveh OS, kjer je ta delez v regiji najvedji (to je 10,8 % ali vec), je hkrati prisoten
tudi nadpovpreéen delez romskih uéencev, ki ne napredujejo v visji razred. V JV Sloveniji je
pet od skupaj 7 OS v celotni skupini izbranih OS, ki nimajo nobenega romskega uéenca z
odlo¢bo o posebnih potrebah.

Tabela 25: Stevilo in deleZ romskih ugencev, ki imajo odlo¢bo o posebnih potrebah, od
celotnega stevila vseh romskih ucencev v skupini izbranih OS v Solskih letih 2020/21 in

2021/22

2020/21 2021/22

$tevilo romskih uéencev v izbranih 0S8 59 67

- §t. romskih u€encev v SV Sloveniji 37 41

- §t. romskih ucencev v JV Sloveniji 22 26
delez (%) romskih uéencev v izbranih OS od vseh 5,1 6,2
romskih uéencev v izbranih OS

- deleZ (%) romskih ucencev v SV Sloveniji 9,4 11,7

- deleZ (%) romskih ucencev v JV Sloveniji 2,9 3,5

Tabela 26: Stevilo in delez neromskih uéencev, ki imajo odlocbo o posebnih potrebah, od
celotnega Stevila vseh neromskih uc¢encev v skupini izbranih OS v Solskih letih 2020/21 in

2021/22
2020/21 2021/22
$tevilo neromskih uéencev v izbranih OS 826 900
- 8t. neromskih ucencev v SV Sloveniji 312 369
- §t. neromskih ucencev v JV Sloveniji 514 531
delez (%) neromskih ucencev v izbranih OS od vseh 7,0 7,9
neromskih uéencev v izbranih 0S
- deleZ (%) neromskih ucencev v SV Sloveniji 6,8 7,9
- deleZ (%) neromskih ucencev v JV Sloveniji 71 7,9

Romski uéenci z odloébami o posebnih potrebah na ravni cele skupine OS predstavljajo 6,9 %
vseh u€encev z odlo¢bami. V SV Sloveniji je ta delez 10 %, v JV Sloveniji pa 4,7 %.

6. Delez romskih ucencev, ki se permanentno $olajo na domu

Tudi pri kazalniku delez romskih uéencev, ki se permanentno $olajo na domu, imamo podatke
na voljo samo za obdobje od solskega leta 2020/21 naprej. Da pridobimo $§irsi vpogled v to
podroéje, smo izracunali najprej delez romskih uéencev v skupini izbranih OS, ki se $olajo
doma, od celotnega Stevila vseh romskih ucencev na teh Solah. Enako smo izra¢unali Se posebej
za neromske ucence na teh Solah.

Na splosno gre pri tem kazalniku za nizke vrednosti. Enako kot v predhodnem letu, so se v
Solskem letu 2021/22 permanentno $olali na domu romski uéenci samo s petih OS. Vse so bile
iz JV Slovenije. Pri neromskih u¢encih je bilo taksnih S0l 16. Na ravni skupine izbranih OS se
je priblizno odstotek (1,01) % romskih uéencev od vseh tamkajs$njih romskih ucencev
permanentno Solal na domu, kar je precej vec od vrednosti kazalnika pri neromskih u¢encih, to
je 0,39 % (tabeli 27 in 28). Vseeno pa v tem okviru pri obeh skupinah uc¢encev govorimo o
majhnih absolutnih stevilkah: 44 neromskih in 11 romskih ucencev. Kljub temu, da romski
udenci na vseh izbranih OS predstavljajo 8,71 % vseh uéencev, pa je njihov delez med vsemi
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ucenci, ki se permanentno $olajo na domu, 20 %. V primerjavi s predhodnim Solskim letom je
poraslo tako stevilo kot delez ucencev, ki se permanentno $olajo na domu. To velja za romske
in za neromske uéence.

Tabela 27: Stevilo in deleZ romskih uéencev, ki se permanentno Solajo na domu, od celotnega
Stevila vseh romskih u¢encev v skupini izbranih OS v Solskih letih 2020/21 in 2021/22

2020/21 2021/22

$tevilo romskih uéencev v izbranih 0S 8 11

- §t. romskih ucencev v SV Sloveniji 0 0

- §t. romskih ucencev v JV Sloveniji 8 11
delez (%) romskih uéencev v izbranih OS od vseh 0,69 1,01
romskih uéencev v izbranih 0$

- delez (%) neromskih ucencev v SV Sloveniji 0 0

- delez (%) neromskih ucencev v JV Sloveniji 1,04 1,49

Tabela 28: Stevilo in delez neromskih ugencev, ki se permanentno $olajo na domu, od celotnega
Stevila vseh neromskih u¢encev v skupini izbranih OS V $olskih letih 2020/21 in 2021/22

2020/21 2021/22

$tevilo neromskih uéencev v izbranih OS 17 44

- §t. neromskih uc¢encev v SV Sloveniji 4 15

- §t. neromskih ucencev v JV Sloveniji 13 29
delez (%) neromskih uéencev v izbranih OS od vseh 0,14 0,39
neromskih uéencev v izbranih 0S

- delez (%) neromskih ucencev v SV Sloveniji 0,09 0,32

- delez (%) neromskih ucencev v JV Sloveniji 0,18 0,43

7. Povzetek

Splosne znadilnosti raziskave in Stevilo ter deleZz romskih in neromskih uéencev po razredih

V analizi smo upostevali podatke z izbranih 27 osnovnih $ol (OS), ki jih obiskujejo romski
uéenci na severovzhodu (SV) in jugovzhodu (JV) Slovenije. Delez romskih ugencev na teh OS
je bil v prou¢evanem obdobju Sestih Solskih let (od 2016/17 do 2021/22) okoli 9 % od vseh
tamkaj3njih uéencev. To skupino OS je obiskovalo od okvirno 54 do 58 % vseh romskih
ucencev v Sloveniji.

Analiza razporeditve romskih u¢encev po posameznih razredih OS na splo$no kaze velik upad
vpisanih ucencev od 1. proti 9. razredu. Upad pa najveckrat ni premocrten. Razporeditev
(romskih) ucencev po razredih je samo posreden kazalnik njihove uspesnosti in vkljucenosti v
izobrazevalnem sistemu, saj so vrednosti tega kazalnika odvisne tudi od drugih dejavnikov, kot
so npr. demografski trendi in morebitni odlog starSev pri vpisu njihovih otrok v prvi razred.

Pri neromskih ucencih prihaja med 1. in 9. razredom samo do manjsih razlik v delezu ucencev
v posameznih razredih, medtem ko pri romskih naceloma zaradi mnogo vecjih delezev
ponavljavcev prihaja do izrazitega upadanja deleza romskih uc¢encev. Nihanja oziroma upad
tega deleza so med romskimi uc¢enci na SV Slovenije manjSa v primerjavi z njihovimi vrstniki
iz JV Slovenije, kar posredno kaze, da je slednja skupina ucencev manj uspesna v
izobrazevanju. Ce ob tem upostevamo $e razporeditev romskih uéencev po razredih glede na
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spol, se v analiziranem obdobju kaZe veéja uspesnost romskih ucenk, saj so te v ve¢jih delezih

ey

DeleZ ponavljalcev med romskimi in neromskimi udenci

Podatki o ponavljavcih prikazujejo Stevilo oziroma delez ucencev, ki ob koncu Solskega leta
niso napredovali v vi§ji razred. V prou¢evanem obdobju je bilo posebno Solsko leto 2019/20 z
obcutno nizjim delezem ponavljavcev med romskimi ucenci. To je bila posledica zacetka
uvedbe dlje Casa trajajoCega pouka na daljavo zaradi epidemije covida-19, ko so bili za tisto
Solsko leto uveljavljeni milejsi pogoji glede ocenjevanja in napredovanja ucencev v visji razred.
Primerjava deleza ponavljavcev med romskimi in neromskimi ucenci pokaze, da je delez
ponavljavcev med romskimi ucenci v vseh proucevanih letih obcutno vecji kot med neromskimi
ucenci. Medtem ko se pri neromskih uéencih delez ponavljavcev na ravni Slovenije (v izbranih
OS) giblje med 0,6 in 1,2 %, je ta pri romskih uéencih med 19,8 in 33,5 % — upostevano za vse
razrede skupaj. Pri romskih u€encih se kaZejo znatne razlike med SV in JV delom drZave, kjer
so na SV delezi ponavljavcev bistveno manjsi (do najvecje razlike med obema regijama je prislo
v Solskem letu 2020/21, z vrednostjo ve¢ kot 30 odstotnih toc¢k na skodo JV Slovenije).

Primerjava razporeditve ponavljavcev po razredih (t. j. deleza ponavljavcev v posameznem
razredu od vseh ponavljavcev v vseh razredih skupaj) po posameznih Solskih letih pokaze
velike razlike med romskimi in neromskimi uéenci — med Romi je veliko ve¢ ponavljavcev v
prvi in drugi triadi (skupno okoli 80 % od vseh ponavljavcev med romskimi ucenci), pri
Neromih pa je najvecji deleZ ponavljavcev v tretji triadi (med dobrih 30 do 60 % vseh
ponavljavcev). TakSen polozaj je odraz dejstva, da precejSen delez romskih ucencev zakljuci
osnovnosolsko obveznost Ze v 6. ali 7. razredu in je zato Romov v zadnjih treh razredih precej
manj kot v nizjih razredih. Tudi ponavljavcev je zato v teh razredih manj.

Kljub temu da je med romskimi uéenci najmanj ponavljavcev v zadnji triadi, pa je znotraj
posameznih razredov v tej triadi deleZ ponavljavcev med romskimi ucenci ve¢ji kot znotraj
posameznih razredov v prvi in drugi triadi. Najvecji delezi ponavljavcev med romskimi ucenci
So Vv 6., 7. in 8. razredu, ko je ob koncu leta neuspesnih okvirno od 27 do 45 % ucencev znotraj
posameznega razreda (€e ne upoStevamo »posebnega« Solskega leta 2019/20).

[z primerjave podatkov o ponavljavcih po spolu lahko izpostavimo dva bistvena zakljucka:

- Pri neromskih u¢encih ni bistvenih razlik med spoloma glede ponavljanja razredov, pri
romskih uc¢encih pa obstajajo razlike in sicer je delez ponavljavcev obicajno vecji med
fanti kot med dekleti.

- Pri neromskih ucencih in ucenkah je delez ponavljavcev priblizno konstanten v vseh
razredih in skozi vsa proucevana Solska leta, pri romskih ucencih in u¢enkah pa prece;j
mocno niha tako med razredi kot med Solskimi leti.

Delez ponavljavcev tako med romskimi kot med neromskimi ucenci se v 9. razredu ob¢utno
zmanjsa, kar kaze na to, da se najvecja selekcija dogaja od 6. do 8. razreda. Tisti, ki jim uspe
priti do 9. razreda, pa v precej vecjem delezu ta razred tudi uspesno zakljucijo. Pri neromskih
ucencih so delezi ponavljavcev v veliki vecini primerov pod 2 % (od 6. do 9. razreda v obdobju
Sestih Solskih let), kar kaZe na velik razkorak v primerjavi z njthovimi romskimi soSolci.
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Delez romskih u&encev, ki uspesno zakljudijo 6. oziroma 7. ali 9. razred OS

Izracun teh delezev je pomemben, ker sta osip in deleZ ponavljavcev med romskimi
osnovnosolci, zlasti na JV Slovenije, zelo velika. Zato nas je zanimalo, kolik§nemu delezu
izmed njih se uspe prebiti do vi§jih razredov OS in te tudi uspesno zakljuéiti. Pri izradunu deleza
smo uporabili anonimizirane podatke izbranih OS za obdobje Sestih $olskih let (od 2016/17 do
2021/22), ter podatke iz baze Ministrstva za izobrazevanje, znanost in $port o romskih uc¢encih
v posameznih razredih OS v obdobju pred $olskim letom 2016/17.

1z podatkov smo izracunali priblizek deleza romskih ucencev, ki so v posameznih Solskih letih
v obdobju od 2016/17 do 2020/21 uspesno zakljuéili 6., oziroma 7. ali 9. razred OS. Pri tem
smo upostevali Stevilo romskih ucencev, ki so v posameznem Solskem letu uspesno zakljucili
enega od omenjenih razredov, in izraunali, kolikSen delez je to od Stevila vseh romskih otrok,
ki so pred petimi oziroma Sestimi ali osmimi leti obiskovali 1. razred. Pri tem je treba upostevati,
da doloceno Stevilo Sesto- oziroma sedmo- ali devetoSolcev zaradi predhodnega ponavljanja
razredov lahko pripada tudi kaksni drugi (starejsi) generaciji. Do razlik med zacetnim Stevilom
vpisanih v 1. razred in Stevilom tistih, ki so po petih letih v 6. razredu ali po Sestih v 7. oziroma
po osmih letih v 9. razredu, pa lahko pride tudi zaradi selitev.

Delez romskih uc¢encev, ki uspesno zakljuci razred, je z vsakim vi§jim razredom nizji. Na ravni
celotne skupine 27 OS je bil delez romskih otrok, ki so uspesno zakljugili 6. razred in so pet let
pred tem predvidoma obiskovali 1. razred, povprecno 43,9 % (v obdobju 2016/17-2021/22).
Ta delez je bil za ucence, ki uspesno zakljuéijo 7. razred, povpre¢no 31,6 %, za uéence, Ki
zakljugijo celotno OS (9. razred), pa komaj 21,3 %. V vseh omenjenih razredih se kazejo velike
razlike med SV in JV Slovenijo na skodo romskih uc¢encev iz slednje regije. Tako je delez
romskih uéencev z JV dela drzave, ki uspe$no zakljuéijo celotno OS, povpreéno samo 12,3 %.

Delez romskih u€encev z odlo¢bo o posebnih potrebah

Po podatkih, ki so dosegljivi samo od $olskega leta 2020/21 dalje, je na ravni vseh izbranih OS
delez romskih uc¢encev z odlo¢bo o posebnih potrebah za slabi dve odstotni tocki manjsi od
tistega med neromskimi ucenci. To je predvsem posledica majhnega tovrstnega deleza med
romskimi u¢enci v osnovnih $olah na JV Slovenije (3,5 % v Solskem letu 2021/22), medtem ko
je ta delez med romskimi ucenci na SV delu drzave (z 11,7 % v Solskem letu 2021/22)
nadpovprecen.

DelezZ romskih uéencev, ki se permanentno $olajo na domu

Tudi za to spremenljivko so podatki dosegljivi samo od Solskega leta 2020/21 naprej. V
primerjavi s predhodnim $olskim letom sta porasla tako absolutno stevilo kot delez uc¢encev, ki
se permanentno Solajo na domu — tako med romskimi kot med neromskimi ucenci. Vseeno pa
te tevilke in deleZi ostajajo majhni. Na ravni skupine izbranih OS se je v $olskem letu 2021/22
samo 1 % od vseh romskih uéencev permanentno $olal na domu. To je sicer mnogo ve¢ od
vrednosti kazalnika pri neromskih ucencih, ki znasa 0,4 %. Enako kot v predhodnem letu, so
bili primeri $olanja romskih otrok na domu zaznani samo v petih od celotne skupine OS, ki so
bile vkljuc¢ene v naso analizo.
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